
TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 200816
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 760/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Liicitação
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ E ZUM PROVEDOR DE INTERNET - EDSON G 
MENEZES - ME
Objeto: Prestação de serviços de INTERNET para Unidade Local 
de Sanidade Agropecuária.
Vigência: 12/12/2008 a 12/12/2009
Valor: R$ 4.790,00 ( quatro mil, setecentos e noventa reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6054; Natureza da 
despesa: 339039; Ação: 131647
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Brito
Endereço do Contratado: Tv. Victor Campos, nº 221, Bairro: 
Centro. Itaituba/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 761/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Liicitação
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ  E JC.NET – JCC TELECON SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Objeto: Prestação de serviços de INTERNET para Unidade Local 
de Sanidade Agropecuária.
Vigência: 12/12/2008 a 12/12/2009
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6054; Natureza da 
despesa: 339039; Ação: 130563
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Brito
Endereço do Contratado: Av. Santa Teresa, nº 95, J. 
Umuarama. Redenção/PA

PORTARIA PQG
PORTARIA Nº 3918/2008 – ADEPARÁ,

 04 DE DEZEMBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da PORTARIA Nº 667 de 29 de março de 2007, 
publicada no Diário Oficial nº 30.895 de 30 de março de 2007, 
e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da 
Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e,
Considerando ter o Programa de Qualidade de Gestão – PQG/PA 
o objetivo de apoiar as ações que visem a melhoria dos serviços 
prestados à sociedade pelas organizações públicas;
Considerando a necessidade de reposição de servidores para a 
continuidade na implementação do Programa na ADEPARÁ.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o 
Núcleo de Qualidade na Gestão Pública do Estado do Pará:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Heloisa Helena Batista de Figueiredo 23639/1 Coordenadora

Mário Alberto Morais da Silva Júnior 54186044/1 Coordenador Substituto

Carlos Benjamim da Costa Martins 3173186/4 Membro

Elíana Maria Moraes da Costa 23582/1 Membro

Jorge Reis Marques Júnior 54187081/1 Membro

Jucenil Jorge de Souza Barata 5418028/1 Membro

Karla Ferreira Cardoso 55587466/1 Membro

Liliana do Socorro P. Bem Bom 54192703/1 Membro

Maria José Santos Melo da Silva 57176265/2 Membro

Rogério Ferreira Lourenço 54185784/1 Membro

II - Hierarquicamente, o Núcleo de Qualidade ficará ligado 
à Diretoria Geral – DG e operacionalmente à Diretoria 
Administrativa Financeira – DAF;
III – Fixar sua vigência a contar de 01/12/2008 a 30/11/2009;
IV – Revogar a PORTARIA Nº2461/2008 – ADEPARÁ, de 
29/07/2008 Publicada no DOE 31.233 de 14/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENs NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
PORTARIA N°3945/2008–ADEPARÁ,

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...

CONSIDERANDO os autos nº2008/229532 que relatam a 
suposta prática do crime de concussão, em tese, perpetrado 
pelos servidores públicos estaduais, DEWIS EDUARDO SILVA 
DO ESPÍRITO SANTO e SÉRGIO DA COSTA PINTO CARDOSO 
no desempenhar de suas funções públicas, no posto de 
Fiscalização Agropecuária, localizadona fronteira do estado do 
Pará-Tocantins, momento em que, exigiram como condição 
para liberação de duas carretas em conformidade com nossa 
legislaçãov igente, vantagem indevida aos condutores das 
mesmas, infringindo, em tese, os artigos 177, VI, 178, V e XXI 
e 190 I,IV, XIII e XVI todos da Lei Estadual 5810/94, bem como 
o artigo 316 do Código Penal Brasileiro;
CONSIDERANDO o auto de prisão em flagrante lavrado em 
desfavor dos servidores retro mencionados, no dia 06 de maio 
do ano em curso, na delegacia de policia civil de Conceição do 
Araguaia, constante de fls. 17-21 dos autos.
CONSIDERANDO o parecer de fls 42-51 dos autos (PROJUR) 
que se manifesta pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a apurar as irregularidadessupra 
referidas, configuradas nos artigos 177, VI, 178,V e XXI e 190, 
IV, XIII e XVI todos da Lei Estadual 5.810/94;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar contra os 
servidores DEWIS EDUARDO SILVA DO ESPÍRITO SANTO e 
SÉRGIO DA COSTA PINTO CARDOSO
II- DESIGNAR os servidores SANDRA LÚCIA BALBI NORONHA, 
ocupante do cargo de engenheira agrônoma, mat◦5486513/2, 
WALBERT DIAS GABRIEL, ocupante do cargo de técnico em 
defesa einspeção agropecuária, mat◦ 5775698/2 e MAIK 
SANDRO RODRIGUES MARINHO, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, mat◦ 54187464/1 sob a presidência da primeira 
para apurar denúncia formulada contra os servidores DEWIS 
EDUARDO SILVA DO ESPÍRITO SANTO e SÉRGIO DA COSTA 
PINTOCARDOSO
III – FIXAR o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos, 
podendo ser prorrogado por igual período, como estatui o artigo 
208 do mesmo diploma legal
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete doDiretor Geral, 12 de dezembro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral da ADEPARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 095/2008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ E ZUM PROVEDOR DE INTERNET - EDSON G 
MENEZES - ME
Objeto: Prestação de serviços de INTERNET para Unidade Local 
de Sanidade Agropecuária do município de Itaituba/PA
Valor: R$ 4.790,00 ( quatro mil, setecentos e noventa reais)
Fundamento Legal: Inciso II, do Art. 24, da Lei Federal n° 
8.666, de 1993
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Brito

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 096/2008

Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ  E JC.NET – JCC TELECON SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Objeto: Prestação de serviços de INTERNET para Unidade Local 
de Sanidade Agropecuária do município de Redenção/PA
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Fundamento Legal: inciso II, do Art. 24, da Lei Federal n° 
8.666, de 1993
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Brito

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 097/2008

Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ  E VITÓRIA INFORMÁTICA – VITÓRIA 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
Objeto: Aquisição de equipamentos para instalação de internet 
no município de Redenção/PA
Valor: R$ 385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)
Fundamento Legal: do inciso II, do Art. 24, da Lei Federal n° 
8.666, de 1993
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Brito

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 3947/2008

Servidor: IVANILDA CESAR FERNANDES
Mt. 5587042/1
Período: 19/12/08 a 16/02/09
Triênio: 2004/2007

PORTARIA N° 3948/2008
Servidor: GISELE VIEIRA DA SILVA
Mt. 54188830/1
Período: 16/12/08 a 13/02/09
Triênio: 2005/2008
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

REMOÇÃO
PORTARIA: 3952/2008

Servidor: KEILA SILVA DE SOUZA
Matrícula: 54192685/1
Da: Gerência de Castanhal, ULSA de Igarapé Açu.
Para: Sede/Belém/GPPIQ.
A contar: 08/12/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
PORTARIA: 3949/2008

Designar: JOSÉ EDUARDO FERNANDES CAVALCANTE
Matrícula: 54189361/1
Responder pela: Gerência Regional de Abaetetuba
Período: 02.12.08 a 31.12.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENs NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 3951/2008 - ADEPARÁ, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e ainda os memorandos n° 097/2008/CAI, 
436/2008/SIE.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados:
  LARIÇA SOARES DA CUNHA ABBUD, matrícula n° 
57189545/2, ocupante do cargo Auxiliar Administrativo, 
para responder pela Gerência de Apoio - Chaves, durante o 
impedimento do titular ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, matrícula 
n° 54192696/1, no período de 15/12/08 a 13/01/09.
 ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO GOMES, matrícula n° 
55588164/1, ocupante do cargo Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Médico Veterinário, para responder pela 
Gerência de leite e Derivados, durante o impedimento da titular 
LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL, matrícula n° 5861721/3, 
no período de 31/12/08 a 29/01/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENs NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 3953/2008-ADEPARÁ, 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o memorando n° 099/2008 – 
Coordenadoria de Auditoria Interna.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora ANA MARIA 
AVELAR FRAZÃO, matrícula nº 54192696/1, referente ao 
exercício de 2006/2007, do período de 09.12.08 a 07.01.09 
para 15.12.08 a 13.01.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO N° 762

PARTES: ADEPARÁ E CARMO DARCI ANDREZYWSKI
CPF: 972.416.870-00
CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA
VIGÊNCIA: 10 de dezembro de 2008 a  09 de junho de 2009.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens Nazeazeno 
Britto – Diretor Geral


